
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 523

DETERMINA
N. 406 DEL 06/03/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
UN ORGANISMO DI FORMAZIONE (ODF) ACCREDITATO IN REGIONE DEL VENETO NELL’AMBITO 
DELLA FORMAZIONE SUPERIORE E/O DELLA FORMAZIONE CONTINUA CHE SI FACCIA 
PROPONENTE DI UN PROGETTO AI SENSI DELLA DGR N. 115 DEL 12 FEBBRAIO 2024 “1.000 
GIORNI DI NOI. INTERVENTI DI  SUPPORTO ALLA GENITORIALITÀ NELLA CURA DI BAMBINI E 
BAMBINE NEI PRIMI TRE ANNI DI VITA” - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS
33/2013



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 523

DETERMINA N. 406 DEL 06/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI FORMAZIONE (ODF) ACCREDITATO IN REGIONE DEL 
VENETO NELL’AMBITO DELLA FORMAZIONE SUPERIORE E/O DELLA FORMAZIONE CONTINUA CHE 
SI FACCIA PROPONENTE DI UN PROGETTO AI SENSI DELLA DGR N. 115 DEL 12 FEBBRAIO 2024 
“1.000 GIORNI DI NOI. INTERVENTI DI  SUPPORTO ALLA GENITORIALITÀ NELLA CURA DI BAMBINI E 
BAMBINE NEI PRIMI TRE ANNI DI VITA” - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS
33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Vicenza , quale Soggetto Capofila dell’ATS VEN_06-VICENZA  ,  esercita le 
funzioni di coordinamento, progettazione e realizzazione degli interventi previsti per legge in capo agli ATS 
e all’art. 3 della convenzione ex art. 30 del D. Lgs 267/2000 per la gestione associata dei servizi approvata da 
tutti i  37 Comuni del Distretto Est dell' AULSS 8 “Berica”;

Vista la DGR n. 115 del 12 febbraio 2024, che ha approvato l’Avviso pubblico denominato “1.000 GIORNI 
DI NOI. Interventi di  supporto alla genitorialità nella cura di bambini e bambine nei primi tre anni di vita”, a 
valere sul PR Veneto FSE+ 2021-2027 - Priorità 3 Inclusione sociale Obiettivo specifico ESO4.11 ove è 
ribadito che l’ATS svolge un ruolo fondamentale , considerata la natura innovativa e sperimentale 
dell’iniziativa che presuppone un'adeguata correlazione con gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) su cui 
andrà ad insistere la proposta progettuale;

Considerato che, come ribadito dalla succitata DGR, la presentazione della proposta progettuale  deve 
avvenire  solo a seguito dell’espletamento di una procedura di manifestazione pubblica d’interesse da parte 
degli ATS per l’individuazione del soggetto proponente;

Evidenziato che , ai sensi del paragrafo 5 del citato Avviso, il Comune di Vicenza, quale Soggetto Capofila 
dell’ATS VEN_06-VICENZA, intende  individuare con procedura ad evidenza pubblica un Organismo di 
Formazione, (d’ora in avanti OdF), accreditato presso la Regione del Veneto nell’ambito della formazione 
superiore e/o della formazione continua, il quale proponga un progetto a valere sul predetto Avviso, e 
qualora approvato dalla Regione del Veneto, lo realizzi nell’Ambito Territoriale Sociale anche coinvolgendo 
più soggetti partner e concludendolo entro 24 mesi dal termine ultimo di avvio;

Visti gli obiettivi specifici così definiti:
- sostenere la genitorialità e la generatività familiare e sociale nei primi 1000 giorni di vita dei bambini/e per 
favorire nel medio/lungo periodo un modello da includere nei piani delle politiche familiari;
- attivare misure ed interventi di family coaching /networking volti a rafforzare l'offerta di servizi di 
assistenza alle famiglie e di prossimità (come ad esempio family coaching, networking tra le famiglie, 
consulenze, servizi dedicati ecc);
- sperimentare un modello di collaborazione e coordinamento inter-istituzionale finalizzato a monitorare, 
coordinare, supportare e divulgare le azioni dei 21 progetti che saranno realizzati sui territori dei 21 ATS.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 523

DETERMINA N. 406 DEL 06/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI FORMAZIONE (ODF) ACCREDITATO IN REGIONE DEL 
VENETO NELL’AMBITO DELLA FORMAZIONE SUPERIORE E/O DELLA FORMAZIONE CONTINUA CHE 
SI FACCIA PROPONENTE DI UN PROGETTO AI SENSI DELLA DGR N. 115 DEL 12 FEBBRAIO 2024 
“1.000 GIORNI DI NOI. INTERVENTI DI  SUPPORTO ALLA GENITORIALITÀ NELLA CURA DI BAMBINI E 
BAMBINE NEI PRIMI TRE ANNI DI VITA” - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS
33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che le finalità esposte saranno perseguite promuovendo specifiche azioni, anche sperimentali tra 
cui:
- azioni di contrasto alla povertà socio-educativa con la sperimentazione di modelli d'intervento innovativi di 
sostegno alla famiglia e di supporto alla genitorialità, anche attraverso misure volte ad abilitare iniziative di 
attivazione dal basso, stimolando la capacità delle comunità e delle persone;
- progetti sperimentali per favorire l’integrazione delle reti di servizi territoriali, offrendo alla cittadinanza 
servizi integrati e multidimensionali;
- un sistema multilivello che si fondi sulla condivisione di modalità di intervento e strumenti quali diversi 
servizi e gli attori pubblici e privati del territorio, compreso il Terzo Settore.

Considerato che i risultati attesi del programma sono i seguenti:
- incremento in ogni territorio ATS del numero di famiglie per le quali sono state attivati interventi di family 
coaching;
- attivazione dei servizi di supporto alla genitorialità nei territori ATS, ove mancanti;
- aumento dei servizi a supporto della genitorialità nei territori ATS.

Rilevato che per conseguire gli obiettivi illustrati, l’ iniziativa si sviluppa su due linee progettuali:
- Linea 1 progetti verticali dedicati allo sviluppo di azioni e interventi per il supporto alla genitorialità e alla 
cura dei minori;
- Linea 2 progetto trasversale dedicato al coordinamento, supporto e rafforzamento delle competenze degli 
operatori degli ATS.

Precisato che l’avviso non costituisce obbligo da parte del Comune capofila di stipulare accordi con tutti gli 
Enti accreditati per l’ambito della Formazione Superiore e della Formazione Continua che presenteranno 
manifestazione d’interesse, riservandosi allo stesso l’individuazione dell’Ente proponente il progetto con 
motivato provvedimento;

Visto l'avviso allegato , parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, con cui si chiede   di 
manifestare l'interesse a presentare la propria candidatura ed il proprio progetto che sarà realizzato 
nell’Ambito territoriale sociale del Comune di Vicenza per il distretto est AULSS 8 secondo i termini e le 
condizioni stabilite nel bando emanato con DGR n. 115 del 12 febbraio 2024 “1.000 GIORNI DI NOI. 
Interventi di  supporto alla genitorialità nella cura di bambini e bambine nei primi tre anni di vita” 
utilizzando l’apposito modello allegato purché in presenza dei seguenti requisiti generali e specifici:

• Non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 o in qualsiasi altra 
situazione considerata dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità contrattuale;

• Non essere sottoposto a procedure concorsuali o fallimentari e/o essere in liquidazione volontaria;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 523

DETERMINA N. 406 DEL 06/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI FORMAZIONE (ODF) ACCREDITATO IN REGIONE DEL 
VENETO NELL’AMBITO DELLA FORMAZIONE SUPERIORE E/O DELLA FORMAZIONE CONTINUA CHE 
SI FACCIA PROPONENTE DI UN PROGETTO AI SENSI DELLA DGR N. 115 DEL 12 FEBBRAIO 2024 
“1.000 GIORNI DI NOI. INTERVENTI DI  SUPPORTO ALLA GENITORIALITÀ NELLA CURA DI BAMBINI E 
BAMBINE NEI PRIMI TRE ANNI DI VITA” - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS
33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• Essere in possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria dimostrati 
attraverso l’accreditamento regionale;

• Non avere ricevuto alcun provvedimento di sospensione o revoca dell’accreditamento medesimo;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 523

DETERMINA N. 406 DEL 06/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI FORMAZIONE (ODF) ACCREDITATO IN REGIONE DEL 
VENETO NELL’AMBITO DELLA FORMAZIONE SUPERIORE E/O DELLA FORMAZIONE CONTINUA CHE 
SI FACCIA PROPONENTE DI UN PROGETTO AI SENSI DELLA DGR N. 115 DEL 12 FEBBRAIO 2024 
“1.000 GIORNI DI NOI. INTERVENTI DI  SUPPORTO ALLA GENITORIALITÀ NELLA CURA DI BAMBINI E 
BAMBINE NEI PRIMI TRE ANNI DI VITA” - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS
33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1) di indire un avviso pubblico di indagine per manifestazione di interesse per l’individuazione di 
un Ente accreditato per l’ambito della Formazione Superiore e della Formazione Continua o in fase 
di accreditamento secondo quanto specificato dalla direttiva regionale DGR n. 115 del 12 febbraio 
2024 “1.000 GIORNI DI NOI. Interventi di  supporto alla genitorialità nella cura di bambini e 
bambine nei primi tre anni di vita” -  PR Veneto FSE+ 2021/2027 - Priorità 3 Inclusione Sociale;
2) di approvare l’avviso e  i relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento relativamente alle modalità e ai tempi per la presentazione delle istanze;
3) di approvare il fac simile per la presentazione delle istanze, allegato alla presente;
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;
5) di indicare quale RUP la dr.ssa Paola Baglioni, PO Unità Operativa Politiche Attive per 
l’Inclusione sociale .

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 523

DETERMINA N. 406 DEL 06/03/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI FORMAZIONE (ODF) ACCREDITATO IN REGIONE DEL 
VENETO NELL’AMBITO DELLA FORMAZIONE SUPERIORE E/O DELLA FORMAZIONE CONTINUA CHE 
SI FACCIA PROPONENTE DI UN PROGETTO AI SENSI DELLA DGR N. 115 DEL 12 FEBBRAIO 2024 
“1.000 GIORNI DI NOI. INTERVENTI DI  SUPPORTO ALLA GENITORIALITÀ NELLA CURA DI BAMBINI E 
BAMBINE NEI PRIMI TRE ANNI DI VITA” - PR VENETO FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS
33/2013

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/03/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


